res et cantatrices/ducēti sera
gintaqñqz. **C**ameli: quadrin-
genti trigintaquinqz. **E**qui/
septez milia trigesimæx. **M**u-
li: ducenta milia quadragin-
taquinqz. **S**ubiugalia qñqz i
milia vigintiinqz. **E**t de pñ
positis ipis p pagos: dū ve-
k
nirēt in templū dei quod e-
rat in hierusalem: voverunt
suscurare tēplū i loco suo fū
suā virtutē: et dari i tēplū the-
sauroz operuz sacram: auri
mnas duodecī milia: et mnas
argēti qñqz milia: et stolas sa-
cerdotales centū. **E**t habita-
uerūt sacerdotes et leuite: et q
exierant d plebe in hierlm et
i regione: et sacri cantores et
ostiarij: et ois isrl i regionib'
suis. **I**nstante autē septimo
mēse. cūqz essent filij isrl vñ
qloqz in suis rebus: conuenerūt
oēs vñanimis in atrium/ qd
erat ante ianuam orientalē:
Et stantes iesus filius iose-
dech: et fratres eius sacerdo-
tes: et corobabel filius sala-
thiel et hui' fratres: paraue-
runt altare: vt offerent super
illud holocaustomata: fū p
in libro moysi hominis dei
scripta sunt. **E**t conuenerūt n
ibi ex alijs nationib' terre: et p
erexerunt sacrarium in loco
suo omnes gentes terre: et p
offerebāt hostias et holocau-
stomata domino matutina.
Et egerunt scenophegiam et q
diem solennem sicut h̄ceptū
est in lege: et sacrificia quoti-
die sicut oportebat: et post h
oblationes institutas: et ho-
stias sabbatorum: et neome-
niarum: et dierum solēniū
omniuz sanctificatorum. **E**t
quotquot vovebant domi-
no a neomenia septimi men-
sis: ceperunt hostias offerre
deo: et tēplū dñi nōdum erat
edificatum. **E**t dederunt pe-
cuniam lapidarijs et fabris:
et potum et pabula cuz gau-
dio. **E**t dedeēt carra sidonijs
et thyrijs: vt trāsueherēt illis
d libano trabes cedrias et fa-
cerent rates in ioppe portū:

b. i. Esdre. vi. ca. 15
i **I**nstante at
t. c. Postqz posita
lunt huius libri. p
pria. hic reverens
actor ad repeten-
dū que sunt alibi
scripta. et primo q
cōtigerit s̄ coro-
babel duce. sedo
sub esdra sacerdo-
e. ca. viii. pma in
tres. qz prime re-
petit fundationis
templi inchoatio.
sedo impedimen-
ti procuratio ibi:
Et audierunt. ter-
tio operis resum-
ptio. ca. vi. **C**irca
primum primo po-
nitur altaris ho-
locausti erectio. et milia
pñz snia ex dictis
i. Esdre. iiii. exce-
ptis q sequuntur.
Instante autē se-
ptio mēle t. c. b
nō referit ad istud
qd dictū ē i pte p
cedēti qd fuit tpe
darū h̄z refers ad
ipsi cyris: qñ iudel
pimo redeutes de
babylone veneūt
in hierusalem vt
patebit i littera se-
quenti. **m** **A**n-
atriū qd t. c. id ē b
q prius fuerat q
nōdū erat reedifi-
cata. **n** **E**t cō-
sbi t. c. q plures
de iudeis q euale-
rāt chaldeos i de-
structione hierlm
et fugerāt in egypt
ptū et in alijs loc
circa iudeam: au-
dito reditu illorū
q venerant de ba-
bylone. veverunt
ad eos. **o** **E**t
ere. sa. id est altas
re holocausti.
p **O**es gen. i.
inde q rediēt de
multis gentibus.
q **E**t ege. sce.
i. festū tabernacu-
loruz qd celebrat
septimo mense.
r **E**t templū.
Hic repetit tēplū
fundatio. et patet
littera ex dictis. i.
Esdre. iiii. his ex-
ceptis. **s** **E**t
dederunt car-
ra: id est curv' ad
trabendum ligna
vscq ad mare.
t **E**t facerent
rates i ioppe.
ligna sunt pñcta
ad invicem fortes
que ducunt q ma-
re sicut naues.
u **S**cdm

a. sūm decretum / quod scriptū erat eis a cyro rege persarūz. Et in secundo anno venientes in templū dei in hierusalez; mēse secundo inchoauit corobabel filius salathiel: et iesus filius iosedech / et fratres iporūz et sacerdotes et leuite: et omnes qui venerant de captiuitate in hierusalē / et fundauerunt templum dei: nouilunio secundi mensis secundi anni: cū venissent in iudeam et hierusalez. Et statuerūt leuitas a viginti annis sup opera domini: et stetit iesus et filius eius et fratres: omnes leuite cōspirātes et executores legl: facientes opera in domo domini. Et steterunt sacerdotes habentes stolas cuī tubis / et leuite filij asaph habētes cymbala/ collaudantes dominū / et benedicētes bñ dāuid regem israel. Et cantabāt canticum dño: quoniāz dulcedo eius et honor in secula super omnē israel. Et omnis populus tuba cecinerūt: et p̄clamauerūt voce magna/ collaudates dominū in suscitate domus dñi. Et venerūt ex sacerdotibus et leuitis et h̄siderib⁹ fū pagos seniorib⁹ qui viderant pristinā domū: et ad huius edificationē cum clamore et planctu magno: et multi cum tubis et gaudio magno: in tantū vt populus non audiaret tubas ppter planctuz populi: turba em̄ erat tubis canens magnifice: ita vt longe audiret. Et audierūt iūnici tribus iudee et beniamin: et venerunt scire quē esset vox tubaz. Et cognouerūt quoniā qui erant ex captiuitate edificat templū dño deo israel. Et accedētes ad corobabel et iesum/ et p̄positos pagorū/ dixerūt eis: Edificabimus vna vobiscum. Sils em̄ audiūmus dñm vestrū: et ipi patiter iceditus a diebus asbasareth regis assyrioz qui trāsmigravit nos hic. Et dixerūt illi corobabel et iesus/ et p̄ncipes pagorū israel: Nō est nobis et vobis edificare domūz dei nostri. Nos enī soli edificabimus dño isrl: sūm ea q̄ h̄cepit nobis cyr⁹ rex persarū. Hētes autē terre incubātes his q̄ sūt in iudea: et leuātes op̄ edificatiōis: et insidias et pplos adducētes/ phibebāt eos edificare: et aggressuras exercētes impedierūt ne p̄sumāret edificiū om̄i tpe vite cyri regl: et p̄traxerūt structuraz p̄ biennū vsq; ad dāui regnū.

Ca. VI

* a. **T**ocdm decretū qđ sc̄ptū erat r̄c. Ex h̄pa tet qđ dicuz est sc̄z q̄ hecre feruntur ad tempus cyri.
b. **E**t fundauerūt tē/ plū dei nouilunio. id est in p̄ncipio secudi mēsis. nā hebrei faciunt menses sūm lunatiōes.
c. **E**t fratres omnes leuite spirātes: id est vno spiritu et voluntate ad opus dei aspirantes.
d. **E**t benedicētes bñ dāuid regez. id ē sūm psalmos ab eo compositos.
e. **E**t audierūt inimi ci tribus iudee et beniamin. Dic p̄sequēter ponit operis impedimentū: et paiz sententia ex dicit. i. Esdre. iii. exceptū que sequunt.
f. **A**diebus asbasareth. i. Esdre v̄catur assozaddan.
g. **H**entes autē terre i cubaeg. i. vigilanē insici antes ad opus impeditedū.
h. **E**t aggressuras ex ercentes. id est insultus p̄ parantes. et dicit ab aggredior. i. **E**t p̄traxerūt structura p̄ biennū vsq; ad regnū dāui. istud nō potest sic intelligi q̄ a tē pore huīus impedimenti su erit tm̄ biennū vsq; ad dāui regnū. Nam sūm minorē computationem fuerunt ibi vigintiduo anni: et ideo isto biennū intelligitur de impedimento operis per insultus samaritanorū: ita q̄ iudei parum poterant opera ri: et interim procurabant samaritani ad mandatum regis opus totaliter impedi ri: quod est factum in fine il lius biennū: et durauit vsq; ad secundū annū dāui.

Ca. VI
La. VI
In secundo autē año regni dāui. Dic consequēter de scribitur operis resumptio. et secundo resumptionis cōfirmatio ibi: In ipso tempore. Prima pars patet ex dicit. i. Esdre. v. ca. hoc excepto. **Z**acharias filius addin pphete apud iudeam et hierusalēm. i. Esdre. v. cap. dicitur: Filius ado. Et est idem nomen variatum in fine: sicut frequenter fit ī nomib⁹ propriis in galli co et latino. m. **I**n illo tempore venit ad illos sylennes. Dic consequēter ponit resumptiois cōfirmatio. Circa quam p̄mo ponit resumptiois interrogatio et responsio. secundo responsiois ad regē relatio ibi: Exemplum epistole. tertio regis respōsio ibi: Tunc darius rex. Sententia p̄me et secunde partis patet ex dictis. i. Esdre. v. cap. **N**ec darius

L sedo āt āno regni dāui p̄ phauit agge⁹ et zacharias si li addin pphē apō iudeā et ī hierz ī noīe dī isrl sup eos. Tūc stas corobabel fili⁹ salathiel et iesus fili⁹ iosedech: ichoauersūt edificare domū dñi q̄ ē ī hierlm: cū ades sent eis pphē dñi et adiuuarent eos. In illo tpe vēit ad illos sylennes sū regul⁹ syrię et phenicē et satrabuçāes et sodales ei⁹ / et dixerūt eis: Quo h̄ci piēte vob̄ domū hāc edificatis / et rectuz istud / et alia omnia perficiatis. Et qui sunt structores qui h̄c edificāt. Et habuerūt gratiā visitatiōe facta sup eos qui erāt ex captiuitate a domino seniores iudeorū: et nō sūt impediti edificare donec significaret dario de omnibus istis: et responsū acciperet. Exemplū epistole quam miserunt dario. Sylennes subregulū syrię / et phenicē et satrabuçāes et sodales eius: in syria et phenice p̄sides regi dario salutem. Oia nota sint dño regi: q̄r cū adueniessē in regionē iudeē: et introiessē in hierusalē: inuenimus edificātes domū dī magnā: et tēpli ex lapidibus politi/ et magnis et p̄ciosis materiis in partibus: et opa illa instāter fieri / et suffrage et p̄sperare in manib⁹ eorū: et in omni glia q̄ diligētissime pfici. Tūc ī terrogauim⁹ seniores dicētes: Quo p̄mittēte vobis edificat̄ domū istā: et opa h̄c fūdat̄: Iō autē terrogauimus eos / vt notū facerem⁹ tibi: hoīes et h̄positos / et nonūnū scripturā q̄ positorū postulaui⁹ illos. At illi r̄nde rūt nob̄ dicētes: Nos sum⁹ fui dñi q̄ fecit celī et frā: et edificabat h̄c domū aī ānos istos mltos a rege isrl magno et fortissimo: et p̄sumata ē. Et qm̄ p̄fēs nr̄i exacerbātes erāt: et pec caueſt ī desū isrl: tradidit eos ī man⁹ nabuchodonosor regi bābyloīe: regis chaldeoz: et domū istā demolliētes sc̄ederūt: et ppłz captiuū duxerūt ī bābyloniā. In p̄mo año regnāte cyro rege bābyloniē: sc̄psit cyr⁹ rex domū hanc edificare: et illa sacra vasa aurea et argentea q̄ abstulerat nabuchodonosor d̄ domo q̄ ē ī hierlm: et p̄secrauerat ea ī suo tēplo: rursus p̄tulit ea cyr⁹ rex de tēplo qđ erat ī bābyloniā: et tradita sunt corobabel et salmanasaro subregulo. Et h̄ceptū est eis vt offerret h̄c vasa: et repone

III Esdræ Ca. VII

Erèt in templo quod erat in hierusalē: et ipm templū dei edificare in loco suo. Tūc salmanasarus subiecit fundamenta domus domini quæ est in hierusalem: et exinde usq; nūc edificat: et nō accèpit psumationem. Nūc ergo si iudicat a te o rex pquiratur in regalib; bybliothecis cyri regis quæ sunt in babylonia: et si inuentum fuerit consilio cyri regis ceptam esse structuraz domus dñi quæ est in hierusalē: et iudicabis a dño rege nro: scribat d his nobis. Tūc darius rex pcepit inqri in bybliothecis: et inuentus est a in egbathanis oppido qd est in media regione locus vnq; i quo scripta erat ista: Anno primo regnate cyro: rex cyrus pcepit dominum domini q est in hierusalē edificare: ubi incendebat igni as fiduo: cui altitudo sit cubitorū decem: et latitudo cubitorū sexaginta: qdratum lapidibus politis tribus: et meniano ligneo eiusdem regionis: et menianovno nouo: et impēdia dari de domo cyni regis: et sacra vasa domus dñi taz aurea q argentea q extulit enabuchodonosor in domū domini q est in hierusalem ubi erant posita: ut ponātur illic. Et pcepit curam agere sysennē subregu solum syriæ et phœnicis et satrabuçanæ et sodales eius et qui ordinati erant in syria et phœnice p̄sides: ut abstineret se ab eodem loco. Et ego quoq; pcepit in totū edificare: et pspexi ut adiuuēt eos qui sunt ex captiuitate iudeorū: donec cōsumaret templuz edis domini: et a vexatione tributorum cœlesyriæ et phœnicis: diligēter quātitatē dari his hominib; ad sacrificiū dñi corobabel pfecto ad tauros et arietes et agnos: Similiter autem et frumentum et sal et vinum et oleum instanter per singulos annos: prout sacerdotes qui sunt in hierusalem dictauerint consumi quotidie sine villa dilatione: ut offerantur libationes summo deo pro rege et pueris eius: et orent pro ipsorū vita. Et denuncietur: ut qcung; trāsgressi fuerint aliquid ex his q scripta sunt aut spreuerint: ac cipiat lignum de suis p̄prijs et suspendant: et bona ipsorum regi ascribant. Propterea et dñs cuius nomen inuocatuſ est ibi: exterminet oēm regē et gentē qui manū suā extēderit phibere: aut male tractare domū dñi illā q est in hierusalem. Ego darius rex decreui q diligentissime fm hēc fieri. Ca. VII.

Cunc sysennes subregulus cœlesyriæ et phœnicis et satrabuçanes et sodales obsecuti his q a dario rege erat dcreta: iſſistebat sacroſctis opib; diligētissime coopātes cū seniorib; iudeorū pncicib; syriæ: et psperaſta ſunt sacroſcta opa pphetātib; aggeo et zacharia pphetis. Et psumauerit oia p̄ceptū dñi dei isrl: et ex pſilio cyri: et darij et artaxerxis regl persarū. Et psumata est domus nra usq; ad tertiam et vicesimā diez mēsis adar sexto anno darij regl. Et fecerūt filij isrl et sacerdotes et leuitæ et ceteri q erant ex captiuitate q appositi ſunt: fm ea q scripta ſunt in libro moysi. Et obtulerūt in dedicationē templi dñi: tauros centū: arietes ducētos: agnos qdringētos: et hēdos p peccatū vniuersi isrl duodecim: fm numerū tribuū israel. Et ſteterunt sacerdotes et leuitæ amicti stolis p trib; ſup opa dñi dei isrl: fm libruz moysi: et ostiarij p singulas ianuas. Et egerūt filij isrl cū his q erat ex captiuitate: illud phase q̄rtadecima luna mēsis p̄mu: q̄n ſtificati ſunt sacerdotes et leuitæ. Q̄ es filij captiuitatis nō ſunt ſimul ſtificati: q̄ leuitæ oēs ſimul ſtificati ſunt. Et immolauerunt phase vniuersi filij captiuitat: et fratrib; suis sacerdotib; et ſibimetipſis. Et manducauerūt filij isrl q erant ex captiuitate oēs q remanerāt ab oīnib; execrationibus gentium in terre q̄rētes dñm: et celebrauerunt diem festum acymorū/ septez dieb; epulātes in pſpectu dñi: q̄n cōuerit cōſiliū regis assyriorū in eos: pfortare man' eoꝝ ad opa dñi dei israel. Ca. VIII

Alia r̄frecſerant

Nico. de lyra

a Tūc dari⁹ rex. Dic pōtē regis r̄nlio p̄ſimās opis resūptionē et inducēt ad psumationē. Circa quā pmo pōtē regi respōsio. Scđo diligēs executio. ca. vi. **b** Esdræ. vi. exceptis que ſequunt. **c** Lapidibus politis trib⁹. i. trib⁹ ordinib; lapidum. **d** Et meniano ligneo. i. ordine uno ligneo. ſic enim fuit in tēplo ſalomonis q parietes erāt exterius de lapidib; et interius de tabulis cedarinis. dicit autem menianum a menia pluralis numeri que proprie signant clausuram ciuitatis: ſed tractuz eſt hoc nomen ad signandum quam cūq; clausuram. et eodē modo menianum. **e** Et meniano uno nouo. expositio eſt littore precedētis ſic: Et pro. i. Meniano uno nouo: id eſt facto de lignis que nō fuerunt alias in ope. Qd autem dicit hic: de lapidib; politis videtur contradicere ei quod dicit. i. Esdræ. vi. a. Ordines de lapidibus impolitri tres. ad quod poteſt dici q lapides illi dicuntur impoliti eo q erant dolati. ibi vero dicuntur impoliti: eo q nō erant operati lamintis aureis in qbus erant figure che rubin et palmarum. ſicut erant tabule que operiebant interiorem partem parietū tēplici. **f** Que extulit nabuchodonosor. i. extra hierusalem tulit in babylonem. **g** Et precepit ipſe cyr⁹: vt p̄t̄ ex l̄fa pcedenti et ſequenti. **h** Curā agere sysennē subregulū syriæ et. vt̄ autē illi ſint iudē hoies numero qui tpe cyri et darij fuerūt in iſto officio: dubiū ē. q autē fuerint iudē videt p̄ h̄ q hic tēpore cyri. t. s. eo. ca. et. j. in p̄n. ſequentis ca. p̄ tpe darij p̄nuntur eadē ipſoz noīa: nec videt impossibilitas ex lōgitudine tgis. nam a tempore cyri usq; ad fm annū darij fm vna cōputationem ſuperū t̄m. xiiij. anni: q tātū vero temp⁹ bene ptingit aliqñ eosdem hoies p̄manere in eodē officio. Qd autē fuerint diuersi hoies vldes ex mutatione regum. ad quorū mutationem ſolent officiales mutari. Darius autē fuit quart⁹ rex perſap a cyro fm hebreos. fm alios vero multo plures reges fuerunt inter cyrum et darium. nec eſt impossibile q diuersi homines eiusdem nominis ſiut in eisdem officiis regali bus diuersis temporib; et ſub diuersis regibus. **i** Capitulum. VII **j** Cunc sysennes subregulus. **k** Dic pſequētēr ponitur regie cōcessiōis executio et p̄t̄ ſnia ex dicit. i. Esdræ. vi. post mediū ca. exceptis q ſequunt. i. Loopantes cū ſe. iude. p̄n. syriæ. i. iudee q eſt in syria. et illi p̄ncipes erant corobabel dux p̄pli iudeoz: et iesus fili⁹ iofedech princeps ſacerdotū. Qd autē iudea ſit quedaz regio syriæ p̄t̄ p̄ h̄ q descripſio p̄pli ſacta tpe nativitatib; xpi in iudea ſacta ſuit a p̄ſide syriæ cyrino. ut habeat Luc. ii. k. Et ex cōci. cy. et da. et artax. fm hebreos dari⁹ et artaxerxes ſuerūt idē hō nomina? darius nomie pphrio: et artaxerxes noīe cōi regio: ſicut d̄: Z̄yberius cesar et augustus cesar. q̄ reges romanū noīe col cefares appellat. fm vno latīnos et grecos et etiā ſcriptorē hū: ſcđi libri que non reci piū hebrei ſuerunt reges diuersi. l. Et egerūt filij isrl et. dicūt autē h̄ filij isrl ilili q redierūt de trāmigratis an̄ deſtructio ex captiuitate illi q redierūt de captiuitatis cum ſedechia rege deſtructa ciuitate. m. Qui remaſerāt ab oīb; execrationib;. i. idolatrijs. n. H̄etiū terre. quib; erant ſeparati q reditū in iudeam.

Et post hec regnate artaxerxe psarū rege: accessit esdras filius açarie/ filij helchie filij solome filij sadoch filij achitob filij ameri/ filij açahel filij bocci filij abisue filij phinees filij eleazar/ filij aaron pmi sacerdotis: **H**ic esdras ascēdit de babylonia cū esset scriba/ t ingeniosus in lege moy si q̄ data est a dñio deo isrl̄ docere t face re. Et dedit ei rex gliaz q̄ inuenisset gratiā in omni dignitate t desiderio in con spectu eī. Et ascēderūt simul cū ipo ex filijs isrl̄ t sacerdotib⁹ t leuit⁹ t sacrīs cā torib⁹ tēpli t ostiarijs et seruis tēpli in hierlm. Anno septimo regnate artaxerxe in quito mēse: hic ann⁹ septim⁹ est regni: exēentes de babylonia nouilunio quīti mēsis: venerūt hierosolymā iuxta pceptū illi⁹ habētes pspēritatē itiner⁹ a dño iporū datā eis. In his enī esdras magnā disciplinā obtinebat ne pretermitteret qcōq̄ eoꝝ q̄ essent ex lege dñi et pcepti⁹: et docēdo vniuersū isrl̄ omnē iusticiā t iudiciū. Accedētes aut̄ q̄ scribebat scripta artaxerxis regis tradiderūt scriptū qd̄ obuenerat ab artaxerxe rege ad esdrām sacerdotē t lectorē legl̄ dñi: cui⁹ exēplū subiectū est. **R**ex artaxerxes esdrē sacerdoti et lectori legis dñi salutē. Humanior ego iudicās in beneficijs pcepi eis qui desiderāt ex gēte iudeorū lūa sponte t ex sacerdotib⁹ et leuit⁹ qui sūt i regno meo comitari tecū in hierlm. Si qui q̄ cupiūt ire tecū cōueniāt t pfiscant sicut placuit mihi: et septē amic⁹ meis p̄siliarijs: vt visitēt ea q̄ agunt fm iudeā t hierlm: obseruātes sicut habes in lege dñi: t ferāt munera dño israel: q̄ voul ego t amici hierlm t omne aurū t argentū qd̄ inuentū fuerit in regiōe babylonie dño in hierlm cū illo qd̄ est donatū p ipsa gente in tēplū dñi eorū qd̄ est in hierlm: vt colligat h̄ aurū et argētū ad tauros t arietes t agnos t hedos et que his sūt cōgruentia vt offerāt hostias dño sup altare dñi iporū qd̄ est in hierusalē. **E**t oia qcūq̄ voluer̄ cū fratrib⁹ tuis facere auro t argento: pfice p voluntate tua fm pceptuz dñi dei tui: t sacrosancta yasa q̄ data sūt tibi ad opa domus dñi dei tui q̄ est in hierl̄z: t cete ra qcūq̄ tibi subuenerit ad opa templi dei tui dabis de regali gaçophylacio: cū volueris cū fratrib⁹ tuis facere auro t argēto pfice fm voluntatē dñi. **E**t ego quidē rex artaxerxes pcepti custodibus thesauroꝝ syrie t phēnicis: vt quecūq̄ scripserit esdras sacerdos et lector legl̄ dñi: diligēter detur ei vsq̄ ad argēti tēlēta cētū: similit̄ t auri: t vsq̄ ad frumēti modios centū: t vini amphoras cētū: et alia quecūq̄ abūdant sine taxatiōe. **O**mnia fm legē dei fiāt deo altissimo:

Et sa. viii
post hec re-
tunt facta sub esdra sa-
cerdote alibi scripta. et
prior describit ei⁹ de ba-
bylonia recessus. sedo
in hieros aduent⁹ ibi.
Et factus fuisse. Circa
pmū prior describit sta-
tus esdre. sedo ḡra sibi
facta a rege ibi. **R**ex ar-
taxerxes. **S**ic p̄e p̄e
patet ex dictis. i. Esdre.
vii. his except⁹. **E**t p⁹
hūc. s. dariū. b. **R**e-
gnante artaxerxe. Ex-
hoc p̄t qđ dictū est. s. q
pm̄ aucto. ē huius libri
dari⁹. et artaxerxes fue-
runt reges diuersi. pm̄
opinione ḥo hebreorū
qui dicūt esse eūdē. p̄t
dici q̄ li post hūc nō no-
tar psonarū diuersitatē
s̄ eiusdē mutationis no-
tabile renouationē. si-
cut de saule dr. i. **R**ex.
b. **D**icitaberis in virū
aliū. **D**ari⁹ aūt in gra-
tia facta pplo iudeoz tē-
pore Esdre sacerdotis:
fuit notabilis renouat⁹
ad bonum iudeoz: et sic
scribitur hic q̄si aliud. et
isto mō loquēdivit⁹ fre-
quent liber Apocalyp.
sicut ibidē dixi in pluri-
bus locis. c. **E**t de-
dit ei rex gliam. i. ho-
norē corā mult⁹. Est enī
gloria honor exhibitus
alieni in p̄itia multoz.
d. **R**ex artaxerxes
Hic ponit gratia regi
Esdre facta. et diuidit
in duas partes: qđ prior
ponitnr hui⁹ gratie de-
scriptio. sedo ipsius Es-
dre gratiarūactio ibi.
Et dixit esdras. Sente-
tia prime partis p̄t ex
dictis. i. Esdre. vii. hoc
excepto. e. **M**ulluz
tributum neḡ vlla
alia inditio: Id est ex-
actio vel graue p̄ceptū.
f. **E**t dixit esdras.
Hic consequēt poni⁹
ip̄i esdre grārūactio:
et p̄sequenter ppli cum
esdra redeuntis in hie-
rusalē enumeratio ibi.
Et hi sūt prepositi tē. et
patet s̄nā ex dictis. i. es-
dre. vii. exceptis que se-
quuntur. g. **E**t co-
gregauit eos ad flu-
uum qui dicit thia.
i. Esdre. viii. dicitur ha-
na. erat enī binomius.
h. **E**t metati illic
fuimus: id est tētoria
posuim⁹. i. **E**x filiis
filioz chananei. pro-
priū nomē est cuiusdaz
iudei: ita q̄ nō ē adiecti-
uum et cōmune quo de-

ne forte exurgat Ira in regno regis: et si-
lū et filioꝝ eiꝝ. Clobis aut̄ dicit: vt oī
bus facerdotibꝝ / et leuiti / et sacris cato-
ribꝝ / et seruis tēpli / et scribis tēpli huiꝝ
nullū tributū / neqꝝ vlla alia inditio ir-
roget: nec habeat qſqꝝ potestatē oby-
cere eis quicqꝝ. Tu aut̄ es dra fm sapi-
entia dei / pſtitue iudices / et arbitros in
tota syria et phēnīce: et oēs qui legē dei
tui nō nouerūt / doce: vt quotqꝝ trans-
gressi fuerint legē: diligenter plectant
siue morte siue cruciatu / siue etiā pecu-
nie mulctatiōe vel abductione. Et di-
xit esdras scriba: Benedici dñs patꝝ
nostroꝝ q̄ dedit hāc volūtate in cor re-
gis / clarificare domū suā q̄ est in hieru-
salem: et me honorificauit in cōspectu re-
gis: et pſiliarioꝝ et amicoꝝ eiꝝ / et purpu-
ratoꝝ eiꝝ: Et ego cōstās animo factus
sum fm opitulationē dñi dei mei: et cō-
gregau ex isrl viros: vt simul ascende-
ret mecum. Et hi p̄positi fm patrias su-
as et principat̄ portionales / eoru qui
mecum ascenderunt de babylonia in re-
gno artaxerxis. Ex filiis phares / gersō-
nis. Ex filiis siemarith / tamen. Filioꝝ
david / accus filiꝝ secelie. Ex filiis pha-
res / cacharias: et cū eo reuersi sunt viri
centuꝝ quinq̄inta. Ex filiis ductoris
moabitionis / çaraei: et cū ipso viri du-
centi quinq̄inta. Ex filiis çachues / ie-
chonias: / çechoeli / et cū ipo viri ducēti
quinq̄ita. Ex filiis tsala / maasias / go-
tholie: et cū ipo viri septuaginta. Ex fi-
liis saphaties / çarias micheli / et cum ipo
viri octogita. Ex filiis iob / abdias / tie-
heli / et cū ipso viri ducēti duodeciz. Ex
filiis / banie / salimoth / filiꝝ iosaphie / et
cū ipso viri cētu sexaginta. Ex filiis be-
er / cacharias bebei: et cū ipo viri ducē-
ti octo. Ex filiis asathiochannes / taçe
chan / et cū ipso viri centuꝝ decē. Ex filiis
adonichā / ipis postremis / et hec sūt no-
mina eoz: eliphala / filiꝝ gebel / et semel-
ias / et cū ipis viri septuagita. Et cōgre-
gaui eos ad fluniū q̄ dicis thia / et meta-
ti illic suim̄ triduo / et recognoui eos.
Ex filiis sacerdotū / et leuitarū nō iueni
illic. Et misi ad eleaçaz / et eccelō / et mas-
mā / et malobā / et enaathā / et samea / et io-
ribū / nathā / ennagan / çachariā / et mo-
sollamū / ipsos ductores / et peritos: Et
dixi eis: vt veniret ad loddeum q̄ erat
apud locum gacophilacij. Et mādaui
eis vt diceret loddeo / et fratribꝝ dei / et il-
lis qui erāt in gacophilacio vt mitte-
ret nobis eos qui sacerdotio sungerēt
in domo dñi dei nostri. Et adduxerūt
nobis fm manū validā dñi dei nostri
viros peritos: ex filiis mooli / filiꝝ leui
filiꝝ israel / sebebiā / et filios / et fratres qui
erāt decē / et octo: asdiam / et tamin ex fi-
liis filioꝝ chananei: et filiꝝ eoz viri vi-
ginti. Et ex his q̄ in templo seruiebat

III Esdre

Equos dedit dauid et principes ad operationem leuitis tēplo seruētiū: duceti vigiti. Om̄ia signifīcata sūt in scripturā. Et vōi illic ieuniū iuuenib⁹ in cōspectu dei: vt q̄rerē ab eo bonuz iter nobis / t̄ q̄ nobiscū erāt / ex filijs t̄ pecorib⁹ ppter insidias. Erubui enī petere a rege pedites / t̄ equites i comitatu tutele gra cōtra aduersarios n̄os. Dixim⁹ enī regi: qm̄ dñi erit cū eis: q̄ inq̄rūt eū in omni affectu. Et itez depeccati sum⁹ dñm deū n̄m fm̄ hec: quē t̄ pp̄tiū habuim⁹ / et cōpotes facti sum⁹ deo nostro. Et separauit ex plebis prepositis et sacerdotibus templi viros duodeci / t̄ sedebiam / t̄ asamiam / t̄ cum eis ex fratribus eorum viros decē. Et appendi eis argentuz t̄ aurum t̄ vasa sacerdotalia domus dñi dei nostri / q̄ do nanerat rex et consiliarij eius t̄ principes et omnis isrl. Et cū appendissem tradidi argenti talenta centuz q̄nqua ginta: t̄ vasa argentea talentoruz cēntum / t̄ auri talenta centum / t̄ vasoruz aureorum septies viginti / et vasa erea de bono eramento splendentia: duo decim auri speciem reddentia. Et dixi eis: Et vos sc̄i esti dñi / t̄ vasa sūt sancta / t̄ aurū t̄ argentū votū est dñi deo pat̄z nostro: Vigilate t̄ custodite do nec tradatis ex plebis p̄positis / t̄ sacerdotib⁹ t̄ leuitis t̄ p̄ncipib⁹ ciuitatū isrl et hierusalē: in paltoforio dom⁹ dei nostri. Et bi q̄ suscepērūt sacerdotes et leuite / aurū t̄ argentū t̄ vasa: intulerunt in hierusalē in tēplū dñi. Et p̄mouim⁹ a fluiio thia die duodecima mēsis pri mi: v̄sq̄ quo introiūm⁹ in hierusalē. Et cū fact⁹ fuisset tert⁹ dies: q̄rta autē die ponderatū aux⁹ t̄ argentū traditū ē in domo dñi dei nostri: marimoth filio iori sacerdoti: t̄ cū ipso erat eleazar filius phinees: t̄ erāt cū īpis iosabduis filius ielu / t̄ medias / t̄ banni fili⁹ leuite: ad numerū t̄ ad pōodus vniuersa. Et scriptū est pondus ipsoꝝ eadē hora. Qui autē venerūt ex captiuitate: obtulerūt sacrificiū dñi deo israel: tauros duodecim p̄ omni isrl: arietes octogitasex / agnos septuagita duos / hircos / p̄ pctō duodecim / t̄ p̄ salute vaccas duodeciz: oia in sacrificiū dñi. Et relegerūt p̄cepta regl regalib⁹ dispensatorib⁹: et subregulis celestrie et phēnicis t̄ honorificauerūt gentē / t̄ tēplū dñi. Et cōsumat̄ his / ac cesserūt ad me p̄positi dicentes: Nō se gregauerūt gen⁹ isrl: t̄ principes t̄ sacerdotes t̄ leuite t̄ alienigenē gētes t̄ na tiones terre imundicias suas a chana neis / t̄ ethelis / t̄ pheregeis / t̄ iebuseis / t̄ moabit / t̄ egyptiis / t̄ idumeis. Coniuncti enī sūt filiab⁹ eoz / t̄ ipsi / t̄ fili⁹ eoz: et commixtū est semē sanctū alienigenis gentib⁹ terre: t̄ participes erāt p̄positi

Nico.de lyra

La. VIII

Et magistrat⁹ ciuitatis hui⁹: ab initio ipsius regni. Et mox vt audiui ista: cō scidi vestimenta t̄ sacram tunicam / t̄ la cerans capillos capitis et barbam: sedi dolens et mestus. Et cōuenerūt ad me quotquot tunc mouebātur in verbo dñi dei israel / me lugentem sup ini quitatem istam: et sedebam tristis v̄sq̄ ad sacrificium vespertinū. Et consurgens a ieunio / consissa habens ve stimēta: et sacram tunicam / ingeniculans: t̄ extendens manus ad dominū dicebam: Domine / confusus sum et re ueritus sum ante faciem tuā. Peccata enī nostra multiplicata sūt super capita nostra: et iniquitates nostre exalta te sunt v̄sq̄ ad celum / quoniam a tem poribus patrum nostrorum sumus in magno peccato v̄sq̄ in hunc diem. Et propter peccata nostra / et patrum no strorum sumus traditi cum fratribus n̄ris / et cū sacerdotib⁹ n̄ris / t̄ regibus terre in gladium / t̄ captiuitatem / t̄ de predationem cum confusione / v̄sq̄ in hodiernū diem. Et nūc quātū est hoc q̄ contigit nobis / vnam abs te domine deus / derelinquerē nobis radicem / et nomē in locuz sanctificationis tue detegere luminare nostrum in domo domini dei nostri: dare nobis cibū in omni tēpe seruitutis nostre: Et cū seruiremus nō suum⁹ derelicti a dñi deo nostro: s̄ p̄stituit nos in gratia / pones nobis reges p̄sonaz dare cibū: t̄ clari ficare tēplū dñi dei nostri / et edificare deserta sion: dare nobis stabilitatē in iudea et hierusalem. Et nūc quid dicimus habentes hec domine: Transgressi enī sumus p̄cepta tua: que disti in man⁹ puerorū tuorū p̄phetaz / dicēs: Quoniam terra in qua t̄ introi stis possidere hereditatem eius: terra polluta est coinqnationibus alienigenarū terre: t̄ immūdicie illoꝝ repleuerūt eā totā immūdicia sua. Et nūc filias vestras non cōiunget̄ filijs eoz / et filias eorum non accipietis filijs vestris: et non inquiretis pacem habere cū illis oī tēpore: vt inualescentes mā ducetis optima terre et hereditatē di stribuat̄ filijs vestris v̄sq̄ in euum. Et que contingunt nobis omia fiunt ppter opa n̄fa maligna: t̄ magna pecata nostra. Et dedisti nobis talē radi cē: t̄ rursuz reuersi sum⁹ t̄ rāsgredi legi tima tua: vt̄ cōmiseremur imundicē alienigenarum gentium terre huius. Nonne irasceris nobis perdere nos: quoadusq; non relinquatur radix et nomen nostrum: Domine deus israel verax es: derelicta est enī radix v̄sq̄ in hodiernū diem. Ecce nūc sumus in conspectu tuo in iniqtatibus nostris. Nō est enī adhuc stare ante te in his.

A Et cū adorādo p̄fiteret esdras flēs humi p̄strat ante tēplū: cōgregati sūt ante eū ex hierlm turba magna valde: viri et mulieres et iuuenes et iuuenēculē. H̄let ei erat magn⁹ in ipa m̄titudine. Et cū clamasset iechōias ieheli ex filiis isrl̄ dixit esdras: Hos i dñm peccauim⁹ q̄ collocauim⁹ nob in m̄rimoniū mulieres alienigenas ex gentib⁹ terre. Et nūc est sup oēm israel: In his ergo sit iusurandū a dñio expellere oēs vxores n̄ras: q̄ ex alienigenis sūt cū filiis eaꝝ. Sicut tibi decretū est a maiorib⁹ fm̄ legē dñi exurgens explicat: ad te enī spe crat negociū: et nos tecū sum⁹. Uiri lis fac. Et exurgens esdras adiurauit p̄ncipes sacerdotū: et leuitas: et oēm isrl̄ facere fm̄ hec: et iuraueſt. La. IX

B Exurgens esdras ab aī atrū tēpli abiūt in pa ſtoforium ionathe filij naſabi: thospitalit̄ illic: nō gustauit panē: nec aquā bibit: sup iniqtates m̄titudinis. Et facta ē p̄dicatio i oī iudea et i hie rusalē oib⁹ q̄ erāt ex captiuitate i hie rusalē p̄gregati: vt q̄cuꝝ si occurreit biduo ac triduo diei fm̄ iudiciū affi dētiū ſeniorꝝ: tollerāt facultates ſue et p̄e alien⁹ iudicare a m̄titudine ca ptuitat. Et p̄gregati ſt oēs q̄ erāt ex tribu iuda et beniamin i trib⁹ die bus in hierlm. Hic mēſis ē non⁹/di es mensis vicesim⁹. Et ſedit omnis multitudi i area tēpli tremētes p̄pter hyemē p̄ſentez. Et exurgens es dras dixit illis: Elos inīq feciſt col locates vobis in m̄rimoniū vxores alienigenas: vt adderet ad pctā is rael: et nūc date p̄fessionē et magnificētiā dño deo patrū n̄roꝝ et p̄ſcite volūtate ipi⁹: et diſcedite a gētibus terre et ab vxorib⁹ alienigēis. Et clau uit oīs m̄titudo et dixerūt voce magna: Sicut dixisti faci⁹. Sed qm̄ multitudi magna est: et tps hy bernū et nō poſſum⁹ insubſidiati ſtar e: et hoc opus nō ē nobis yni⁹ dei: neq̄ bidui: multū enī in his pecca uim⁹: ſtent p̄poſiti m̄titudinis et oēs q̄ nobiscū inhabitant: et q̄tq̄t habēt vxores apud ſe alienigenas: et affi ſtant accepto tpe ex oī loco p̄ſbyte ri et iudices: vſq̄q̄ ſoluant iram dñi negocij hui⁹. Jonathas aut̄ ſili⁹ ege li: et osias techan ſuſcepſt fm̄ hec et bosoram⁹ et leuis et ſabbathē⁹: ſimul coopati ſūt cū ill. Et ſteſterūt fm̄ hec oīa vniuerſi q̄ erāt ex captiuitate. Et elegit ſibi viros esdras ſacerdos p̄ncipes magnos d̄ patrib⁹ eoꝝ fm̄ noia: et p̄ſedēt nouilunio mē ſis decimi examinare negociū iſtud.

* sum reuersi ſu. h̄ nō h̄ ſ. Esdras. ix. vbi ſic habeſt: Et dediſt nob ſalutē ſicut ē ho die vt non reuerteremur z̄c. ſz ad p̄ſtina vitia: ſz q̄ p̄pls reuertens fecit p̄trariū: ideo h̄ exph̄it h̄ cū d̄: Et rursū reuersi ſum⁹ transgredi z̄c. et patet l̄ra ex dictis. i. Es dras. ix. a ¶ Et cū adorā do. Hic p̄n̄ ponit iſrael ab alienigenis ſeq̄tratio. Cir ca q̄d p̄rio deſcribit p̄pli con ſenſus ſcđo ſepationis act⁹. ix. ca. ibi: Et cōfederūt. Prīa in duas: q̄d p̄rio ponit p̄ſen ſus p̄ncipū ſcđo vulgariū: in p̄ncipio. ix. ca. Snia p̄ne p̄t p̄t ex dicti. i. Esdras. x. excep tis que ſequunt b ¶ Et cū clamasset iechonias. ad faciēdū ſilētiū ut meli⁹ audi ref. c ¶ Dixit esdras. hec ē vera l̄ra: vt p̄t ex. i. Esdras. ix. pp̄ter q̄d alīq̄ libri male ha bent h̄ esdras. d ¶ Et nūc est sup oēm israel. i. p̄ctūm hoc et p̄nia d̄ h̄ p̄ctō: vt h̄. i. Esdras. x. e ¶ Adiurauit p̄ncipes ſacer. et leui. et oēm isrl̄. Iſtud et oēm isrl̄ ponit p̄ anticipationē. nam hoc factum fuit poſtea: vt patet capi. ſe. La. IX

E Exurgens. Dic p̄n̄ ponit cōſenſus populariū. et p̄z ſnia ex dictis. i. Esdras. x. exceptis que ſequuntur. g ¶ Et ſacta eſt p̄dicatio. i. publica dñuciatio. h ¶ Uſq̄ ſol uāt irā. i. pacificet p̄ debitā ſatisfactionē. i ¶ Et cōſiderunt. Hic p̄n̄ deſcribit ſeq̄tratiōis act⁹: et diuidi tur i duas p̄tes: q̄d primo de ſcribit hec ſeq̄tratio. ſcđo p̄pli ſegregati et purificati le galis inſtructio. ibi: Et inha bitauerūt. Snia prime p̄t patet ex dictis. i. Esdras. x. poſt mediū caplū vſq̄ in fine: excep tū ſequunt: k ¶ Et inie cerūt ma. z̄c. i. ſuſerūt eſas ad iuicē ad p̄firmationē p̄po ſiti. l ¶ Et ad litadū. i. ſa crificadū m ¶ In exorato ne. P̄pe nāq̄ ſacrificū cātabant leuite p̄ ignorātia ſua. diu nāq̄ fierūt i captiuitate inē gētiles: vbi n̄ erāt exerci tati i lege: et ſic mlti ſimplices ignorabāt illicitū eē ſibi cura mulieribus alienigenis m̄rimoniū p̄trahere. n ¶ Et inhabitaueſt. Hic p̄n̄ ponit populi iſrael ab alienigenis mulierib⁹ ſeparati inſtructio: et patet ſnia ex dictis Neemie. viii. exceptis que ſequunt. o ¶ Ab ori ente porte facie. Neemie viii. vocatur porta aquarū: et porta fontis. iii. ca. hic au tem dicit porta ſacra: q̄d per eam patebat ingressus ad a trium ſacerdotū et templum: que dicebānt loca ſacra. * Et cū absol.

Et determinatū eſt de viris q̄ habebāt vxores alienigenas vſq̄ ad neomeni as p̄mi mēſis: et iuēti ſūt ex ſacerdoti b̄pmixti q̄ habebāt vxores alienigenas. Ex filiis iſeu fili⁹ iſedech: et fratri b̄ ei⁹: maseas: et eliecer⁹: et iorib⁹: et ioade⁹: et iniecer⁹ man⁹: vt expellerāt vxores ſuas: et ad litadū i exorationē arie tē p̄ igrātia ſua. Et ex filiis ſemmeri maseas: et eſſes: et ieſech: acariaſ. Et ex filiis foſere: et iſomias: et iſmaenif: et naſhaneae iuſſio: ieddus: et tallas. Et ex leuiti: ioq̄abdus: et ſemeiſ: et colniſ: et calitas: et facetaſ: et coluaſ: et elionas. Et ex ſacris cantorib⁹ eliaçib⁹: çaccar⁹. Et ex oſtarijs ſallum⁹: et tolbanes. Et ex iſrl̄: ex filiis ſoro: oſi: et remias: et ged diaſ: et melchias: et michel⁹: et eleaçar⁹: et gēmebias: et bānas. Et ex filiis iola ma: chamas: et çacharias: et tieq̄rel⁹: et iod di⁹: et erimoth: et helias. Et ex filiis çathoi: eliadas: et liaſum⁹: çochias: et lari moth: et çabdis: et thebedias. Et ex filiis çebes: iohāneſ: et amanias: et çabdiaſ: et temēſ. Et ex filiis bāni: tolam⁹: et mallu ch⁹: et iedde⁹: et iasub: et asab⁹: et ierimoth. Et ex filiis addin: naath⁹: et moosias: etcale⁹: et raanas: maſeas: matathias: et beseel: et bōn⁹: et manasses. Et ex filiis nuæ: noneas: et aſeas: et melchias: et ſameas: et ſimon: bēiami: et malch⁹: et mar ras. Et ex filiis aſom: cariane⁹: matha thias: et bān⁹: et eliphalač: et manasses: et ſemei. Et ex filiis bāni: heremias: et moodias: et abram⁹: et iohel: et baneas: et pelias: et ionas: et marimoth: et elia ſib: et mathane⁹: et eliasis: et orifas: et die lus: et ſemedi⁹: et ſabris: et iοſeph⁹. Et ex filiis nobei: idelus: et matathias: et ſab ad⁹: et cecheda: ſedmi: et iſſei: baneas. Oēs iſti ſuſerūt ſibi vxores alienige nas: et dimiſerūt eſas cū filiis. Et inabitauerūt ſacerdotes: et leuite: et q̄ erāt ex iſrl̄ i hierlm: et i tota vna regiōe: nouilunio mēſis septimi. Et erāt fili⁹ iſrl̄ in cōmoratiōib⁹ ſuſis. Et p̄gregata eſt oīs m̄titudo ſil̄ in area q̄ eſt ab oriēte porte ſacre. Et dixiſt eidre p̄otifici et lectori: vt afferret legē moyſi: q̄ tradi ta ē a dño dō iſrl̄. Et attulit esdras p̄otifex legē oī m̄titudi eoꝝ: a viro vſq̄ ad mulierē: et oib⁹ ſacerdotib⁹ audire legē nouilunio mēſis septimi. Et legebāt i area q̄ ē ante ſacrā portā tēpli: a p̄ma luce vſq̄ ad vespere: corā viris et mulierib⁹. Et dederūt oēs ſenſū ad le ge. Et ſtetiſt esdras ſacerdos: et lector le gl̄ ſup lignēi tribunal q̄d fabricatū ē. Et ſteſterūt ad euꝝ matathias: et ſam⁹: auanias: acariaſ: vrias: ezechias: et bal ſamus ad dexterā: et ad ſinistrā: falde⁹: misael: malachias: abuſthas: ſab⁹: na badias: et çacharias. Et aſſuplit esdras libri corā oī m̄titudie: p̄ſidebat enī

Ex 2 Et cū absoluiss^z gē. i. appuisset librū legis: als trecti vt patet *Neemie.* viii.
b Et i multitudine legebat legē dñi. i. interp̄ tabant vulgaricādo simpli cib^z: vt patet *Neemie.* viii.
c Dies hic sanctus ē dñio. i. deputat ad diuinas laudes et obsequia. Cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.
Postilla venerabilis magistri Nicolai de lyra super tertium librū *Esdre* finit.

† *neemi. 8.c*

in gloria in cōspectu omniū. Et cū absoluisset legē oēs erecti steterūt: et benedixit esdras dñm deū altissimuz: deū sabaoth omnipotētē. Et rūdit oīs ppls/amen. Et eleuatis sursum manib^z pcedētes i terrā adorauerūt dñm: iesus/ et banaeus/ et sarebias/ et iadimus et accubus et sabathē et calithes et açaarias et ioradus et ananias et phillas leuitē: q docebant legē dñi: et in multitudine legebāt legē dñi: et pferebāt singuli eos qui intelligebāt lectionē. Et dixit atharathes esdrē pontifici et lectori et leuitis q docebāt multitudinē dices: Dies hic sanctus est dñio. Et oēs flebant cū audissent legem. Et dixit esdras: Digressi ergo māducate pluif sima queq; et bibite dulcissima queq; et mittite munera his q nō habēt. Sāctus est enī hic dies dñi/ et nolite mesti esse. Dñs enī clarificabit vos. Et leuitē denūciabāt in publico oībus dicētes: Dies hic sanctus est. Nolite mesti esse. Et abierūt oēs māducare et bibere et epulari/ et dare munera his qui nō habebāt: vt epulenf. Magnifice enī sunt exaltati verbis quibus edocti sunt. Et congregati sunt vniuersi in hierusalē celebrare leticiam: fm testamentū domini dei israel. Finis tertius liber *Esdre* apocryphus.

S Incipit liber *Esdre* quartus sibi apocryphus.

Caplīm I

Iber esdrē pphete secundus: filij sarei/ filij açarei/ filij helchie filij sandie/ filij sadoch/ filij achitob/ filij achie/ filij phinees/ filij heli/ filij amerie/ filij açiei/ filij marimoth/ filij arma/ filij oçie/ filij borith/ filij abisei/ filij phinees/ filij eleaçar/ filij aaron ex tribuleui: q fuit captiuus in regione medoꝝ in regno artaxerxis regis psarū. Et factū est verbū dñi ad me/ dicens: Glade et nūcia pplo meo facinora ipsoꝝ: et filijs eoꝝ iniqtates quas in me admiserūt: vt nūciēt filijs filioꝝ: qz pctā parentū ipsoꝝ in illis creuerūt. Obliti ei mei sacrificauerūt dñs alienis. Nōne ego eduxi eos de terra egypti: de domo seruitutis. Ipsi autē irritauerūt me: et cōsilia mea spreuerūt. Tu autem excute comam capitū tuū: et pīce omnia mala super illos: qm nō obedierūt legi meę. Popul^z autē est indisciplinat. Usq; quo eos sustinebo qbus tan ta bñficia cōtuli. Reges multos ppter eos subuer ti: pharaonē cum pueris suis/ et oēm exercitū eius pculsi. Omnes gentes a facie eoꝝ pdidi: et in oriente pūnciarū duarū pplos tyri et sydonis dissipauit: et oēs aduersarios eoꝝ interfeci. Tu vero loquere ad eos dices: Hec dicit dñs: Nēpe ergo vos per mare transmeauit: et plateas vob initio munitas exhibui. Ducem vobis dedi moylen: et aaron sacerdote: luce vobis p colūnā ignis p̄stiti: et magna mirabilia feci in vobis. Vos autē mei obliti est/ dicit dñs. Hec dicit dñs oīpotens: Lotum vobis in signo fuit: castra vobis ad tutelā dedit: et illic murmurastis: et nō

trūphastis in noīe meo de perditiōe inimicorꝝ ve stroꝝ: sed adhuc nunc vscꝝ murmurastis. Ubi sunt beneficia que p̄stiti vobis: Nōne in deserto cū esu retis p̄clamaſtis ad me dicentes: vt qd nos in deſertū istud adduxisti interficere nos: Adelius nobis fuerat seruire egyptiſ/ q mori in deserto hoc. Ego dolui gemitus vestros: et dedi vobis māna in escā. Paneni angeloꝝ māducaſtis. Nōne cum sitretis petrā excidi: et fluxerūt aque in saturitate: Propter estus folijs arborꝝ vos terxi. Diuisi vobis terras p̄gues: chananeos/ et phereseos/ et philistinos a facie vestra pieci. Quid faciam vobis adhuc dicit dñs: Hec dicit dñs omnipotēs: In deserto cum esset in flumine amoroꝝ ſitientes et blasphemātes nomen meū: nō ignē vobis p̄ blasphemis dedi: sed mittēs lignū in aquā: dulce feci flumen. Quid tibi faciā iacob: Nolūsti obedire iuda. Transferā me ad alias gentes: et dabo eis nomen meū: vt custodiāt legitima mea: Quoniā me dereliqſtis: et ego vos derelin quā. Petētibus vobis a me misericordiā nō misere bor: quādō inuocabitis me: ego nō exaudiam vos. Adaculastis enī manus vestrās sanguine: et pedes vestrī impigri sunt ad cōmittenda homicidia. Non quasi me dereliqſtis: sed volsipos dicit dñs. Hec dicit dñs omnipotēs: Nōne ego vos rogaui: vt pater filios/ et mater filias/ et vt nutrix paruulos suos: vt effletis mihi in pp̄lm/ et ego vobis in deū: et vos mihi in filios/ et ego vobis in patrē. Ita vos collegi: vt gallina pullos suos sub alas suas. Adodo autē qd faciā vobis: Proh iaz vos a facie mea. Oblationē cum mihi attuleritis/ auertā faciē meā a vobis. Dies enī festos vestrōs et neomenia et circūcisions repudiā: ego misi pueros meos pphetas ad vos: q̄s acceptos interfecistiſ et laniastiſ corpora eoꝝ: quo rū sanguinē exquirā dicit dñs. Hec dicit dñs omnipotens: Domus vestrā deserta est: proiūciā vos ſicut ventus stipulā: et filij p̄creationē nō facient: qm mandatū meū neglexerūt: et qd malū est coram me fecerūt. Tradā domos vestrās pplo venienti q me nō audiētes credunt: quibus signa nō ostendi faci ent que p̄cepī: Prophetas nō viderūt: et memoria bunt iniquitatū eoꝝ. Testor populi venientis gratiam: cuius paruuli exultant cum leticia: me non vi dentes oculis carnalib^z: sed spū credentes que diri. Et tunc frater aspice que gloria: et vide populū venientē ab oriente: quib^z dabo ducatū abraā/ isaac et iacob et osē et amos et michē et iohel et abdiē et ionē et naum et abachuc/ sophonie/ aggei/ zacharie/ et mālachim: q et angelus dñi vocatus est.

La. II

Dicit dñs: Ego eduxi populū istum de seruitute: quibus mā data dedi per pueros meos pphetas quos audire nō luerunt: sed iritta fecerunt mea cōsilia. Adater q̄ eos generauit dicit illis: Ite filij: qz ego vidua ūz et derelicta. Educaui vos cum leticia: et amisi vos cum luctu et tristitia. Qm peccastiſ coram dño deo vestro: et qd malum est coraz eo fecistiſ. Adodo autē quid faciā vobis: Ego vidua ūz: et derelicta. Ite filij: et petite a dño misericordiā. Ego autem te pater testem inuoco super matrem filioꝝ qui noluerunt testamentū meū ūzare: vt des eis cōfusionē et matrem eoꝝ in direptionē: ne gene ratio eoꝝ fiat. Dispergant in gentes noīa eorū: deleanſ a terra: quoniā spreuerūt sacramentū meum,

A Te tibi assur: qui abscondis iniquos penes te. Sens mala memorare quod fecerim sodome et gomorre: quoniam terra iacet in piceis glebis et aggeribus cinerum: Sic dabo eos quod me non audierunt: dicit dominus omnipotens. Hec dicit dominus ad esdram: Nulla propria meo: quoniam dabo eis regnum hierosolymam quod datur eis israel. Et summa mihi gloria illorum: et dabo eis tabernacula eterna que permaneant in illis. Lignum vite erit illis in odore vnguenti: et non laborabunt neque fatigabuntur. Iterum et accipietis. Rogate vobis dies paucos ut imorentur. Jam paratus est vobis regnum. Vigilate: Testare celum et terram. Cōtrui eni malum et creauit bonum: quod vivo ego dicit dominus. Alter amplexere filios tuos: educa illos cum leticia. Si cū colubra confirmata pedes eorum: quoniam te elegi dicit dominus. Et resuscitabo mortuos de locis suis: et de monumentis educā illos: quoniam cognoui nomen meum in israel. Non timere mater filiorum: quoniam te elegi dicit dominus. Adiutori tibi adiutorium pueros meos esalam et hieremiam: ad quorum consilium sanctificauit: et paraui tibi arbores duo decim: grauatas varijs fructibus: et totidē fontes fluentes lac et mel: et montes imensos septem: habentes rosam et lilius: in quibus gaudio implebo filios tuos. Videlicet iustifica pupillo iudica: egenti da: orphanum tuere: nudum vesti: cōfractum et debilem cura: claudum irridere noli: tutare manum: et cecum ad visionem claritatem meam admitte. Senem et iuuenem intra muros tuos serua: mortuos ubi inuenieris signans commendā sepulchro: et dabo tibi primā cessionem in resurrectiōne mea. Pausa et quiesce populus meus: quod veniet reges tuae. Auxilium bona nutri filios tuos: confirmata pedes eorum. Seruos quos tibi dedi: nemo ex eis iteriet. Ego enim eos requirā de numero tuo: noli fatigari. Cum ei venerit dies pressurē et angustie: alii plorabunt et tristes erunt: tu autem hilaris et copiosa eris. Celabunt gentes: et nil aduersus te poterunt dicit dominus. Manus meae tegent te: ne filii tui gehennam videant. Vocū dare mater cuius filius tuus: quod ego te eripiā dicit dominus. Filios tuos dormientes memorare: quoniam ego eos educā de lateribus terre: et misericordiam cum illis faciā: quoniam misericors sum: dicit dominus omnipotens. Amplexere natos tuos yspedū venio: et prestem illis misericordiam: quoniam exuberat fontes mei: et grā mea non deficiet. Ego esdras preceptus accepia a domino in monte oreb: ut irem ad israel. Ad quos cū venire: reprobauerunt me: et respuerunt mandatum domini. Ideoque vobis dico gentes: quod auditis et intelligitis. Expectate pastorem vestrum: requiem eternitatis dabit vobis: quoniam in primo ē ille qui in fine seculi adueniet. Parati esto te ad primaria regni: quod lux perpetua lucebit vobis per eternitatem temporis. Fugite umbra seculi huius. Accipite iocunditatem glorie vestre. Ego testor palam salvator meus: commendatū donū accipite et iocundamini gratias agentes ei qui vos ad celestia regna vocauit. Surgite et statite: et videte numerū signatorum in concilio domini. Qui sedevit in umbra seculi transtulerunt: splendidas tunicas a domino accepterunt. Recipe sion numerū tuorum: et conclude candidatos tuos quod legē domini cōpleteuerunt. Filiorum tuorum quos optabas plenū est numerus. Rogare imperium domini: ut sacrificet populus tuus quod vocatus est ab initio. Ego esdras vidi in monte sion turbam magnam quam numerare non potui: et oīes canticos collaudabat dominum. Et in medio eorum erat iuuenis statura celsus: eminentior omnibus illis: et singulis eorum capitib⁹ iponebat coronas: et magis exaltabat. Ego autem miraculo tenebar. Tunc interrogauit angelus et dixi: Qui sunt hi deus? Qui re-

spōdens dixit mihi: Hisūt quod mortalē tunica desponsuerūt et immortalē supserūt: et confessi sunt nomen dei. Modo coronāt et accipiūt palmas. Et dixi angelō: Ille iuuenis quis est quod eis coronas imponit et palmas in manus tradit? Et respōdens dixit mihi: Ipse est filius dei: quem in seculo confessi sunt. Ego autem magnificare eos ceperūt: quod fortiter per nosē domini steterūt: Tunc dixit mihi angelus: Glade annūcia populo meo qualia et quanta mirabilia domini dei vidiisti. **La. III**

A anno tricesimo ruine ciuitatis erat in babylone: et cōturbatus sum super cubiculo meo recubens. Et cogitationes meae ascēdebāt super cor meū: quoniam vidi desertionem: et abundantiam eorum quod habitabāt in babylone. Et vētilat⁹ est spūs meus valde. Et ceperūt loqui ad altissimum verba timorata et dixi: O dominator deus tu dixisti ab initio quoniam plātasti terrā: et hoc solus et imperasti populo: et dedisti adam corpus mortuum: sed et ipsum figuratum manuum tuarū erat: et insufflasti in eum spiritum vitę: et factus est viuēs corā te: et induxi eum in paradiso quod plantauerat dextera tua anteque terra aduētaret. Et huic mādasti diligere viam tuā et p̄teriuit eam: et statim instituisti in eo mortem et in natiōib⁹ eius: et nati sunt gentes et tribus et populi et cognationes quarū nō est numerus. Et ambulauit unaqueque gens in volūtate sua: et mira agebat corā te et spernēbat p̄cepta tua. Iterū autem in tempore induxisti diluvium super inhabitates seculū: et p̄didisti eos. Et factū est in unoquoque eorum sicut adeō mori: sic his diluvium. Dereliquisti autem unū ex his noe cuius domo suā: et ex eo iūsti oīes. Et factū est cum cepissent multiplicari quod habitabāt super terrā: multiplicauerūt filios et populos et gentes multas: et ceperūt iterato impietatem facere plus quam piores. Et factū est cū iniqtatē faceret corā te: elegisti tibi virū ex his cui nomen erat abraham. Et dilexisti eum: et demōstrasti ei soli volūtatem tuā. Et disposuisti ei testamētū eternū: et dixisti ei ut nō vñq̄ derelinques semen eius. Et dedisti ei isaac et isaac dedisti iacob et esau. Et segregasti tibi iacob esau autem separasti. Et factū est iacob in multitudine magna. Et factū est cū educeret semē ei ex egypto: adduxisti super montē syna. Et inclinasti celos et statuisti terrā: et cōmouisti orbem: et tremere fecisti abyssos et perturbasti seculū: et translat⁹ gloria tua portas quod tuorum ignis: et terremot⁹ et spūs et gelū: ut dares semini iacob legē: et generatiōi israel diligētiā. Et nō abstulisti ab eis cor malignū: ut faceret lex tua in eis fructū. Cor enim malignū bābulā p̄mis adam transgressum et victus est: sed et oīes quod de eo nati sunt. Et facta est p̄manēs infirmitas: et lex cū corde populi cum malitiae radicis: et discessit quod bonū est: et māsit malignū. Et transierūt tempore: et finiti sunt anni: et suscitasti tibi seruum nomine dauid: et dixisti ei edificare ciuitatē noīis tui: et offerre ibi in eadem thus et oblationes. Et factū est hoc annis multis: et deliquerūt quod habitabāt ciuitatē in oīibus faciētes: sicut fecit adam et oīes generatiōes eius. Ut ebanus enim et ipsi corde maligno. Et tradidisti ciuitatē tuā in manib⁹ inimicorum tuorum. Nunquid meliora faciunt quod habitant babylone? Et ppter hoc dñabili sion. Factū est cū venisset huc et vidisset impietates quarū nō est numerus: et delinquentes multos: vidit aīa mea hoc tricesimo anno et excessit cor meū: quoniam vidi quō sustines eos peccates et p̄cepisti impietibus et p̄disti poplū tuū et con-